
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20128 CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
nomear DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Núcleo Metropolitano, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a 
contar de 9 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.798/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
nomear EDIVALDO COSTA CORDEIRO JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.799/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
exonerar EDMAR ASSIS DUARTE do cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.800/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
exonerar JOAQUIM NEY MAGALHÃES DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.801/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 
9 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.802/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332045,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA BRAZÃO E SILVA BECHARA ROCHA do cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 9 de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.803/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/329653,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BERNARDO GOMES DE SOUZA TOMMASO do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.804/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/332130, 
R E S O L V E:
nomear AMBROZIO HAJIME ICHIHARA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Geologia, Mineração e Transformação 
Mineral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 9 de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.805/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/320228,
R E S O L V E: 
exonerar, a pedido, ERLINDA SANTANA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 30 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.806/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/320228,
R E S O L V E: 
nomear ELIZETE DA COSTA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 25 de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.807/2012-CCG, DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/342229,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para São Paulo-SP, no período de 22 a 24 de julho de 
2012, a fi m de participar da 2ª Reunião Ordinária do CNCG-
PM/CBM e da INTERSEG e IACP/2012, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM MÁRIO 
DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411561

Ato: Portaria Nº 1.772/2012-CCG
Término Vínculo: 25/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / Eduardo Lobato Pinheiro Neto (Diretor do Arquivo 
Público, código GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411639

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.773/2012-CCG
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANDERSON PIMENTEL AMARAL                          Gerente, código GEP-DAS-011.3      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411669

PORTARIA Nº 1.774/2012-CCG, 
DE 18 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/336923,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 12 e 13 de 
julho de 2012, a fi m de participar de reunião no BNDES referente 
ao Programa PROINVEST, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO, 

Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411680

PORTARIA Nº 1.775/2012-CCG, 
DE 18 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/342226,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, no dia 18 de julho de 2012, a fi m de participar 
da reunião do Conselho Nacional de Secretários Estaduais do 
Planejamento sobre “Agendas Estaduais de Desenvolvimento 
Produtivo” na sede do BNDES, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA 
DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Autorização de viagem

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411688
PORTARIA Nº 1.776/2012-CCG, 

DE 18 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/334912,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para São Luís-MA, 
no período de 23 a 27 de julho de 2012, a fi m de participar de 
reuniões do Conselho Regional do Norte – CONSECTI/CONFAP 
e da SBPC, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, nos dias 23 e 24 de julho, RODRIGO QUITES 
REIS, Coordenador, e no período de 25 a 27 de julho, GERALDO 
NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411667

PORTARIA: 181/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM ) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 13/07/2012 a 15/07/2012
53603741/RAIMUNDO BENEDITO NOGUEIRA MARINHO (CB PM 
) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 13/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411681

Convênio: 9-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de materiais permanentes.
Valor Total: 19,423.30
Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Centro Com.da Melhor Idade bairro do 
Guamá S. Rita de Cassia
Endereço: Av. José Bonifacio, 2691
CEP. 66063010 - Belém/PA
Complemento: Entre pas. Serrão de Castro e pas. Fé em Deus
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


